ている。シュルフによれば、「この法文は、生き残った者が先に亡くなった者を相続する旨の合意が兵士の間で有効であると述べているだけで、先に亡くなる者がもしそれを望んでも他人を相続人に指定できないとは定められているわけではない*cum illa lege simpliciter velit conventionem valere inter milites, quod superstes succedat praecedenti, et ibi non dicatur, quod praemoriens non possit alium instituere, si velit*」から、「自由な遺言権能」の剥奪に当たらず、また、「先に亡くなる者が生き残る者を相続人に指定すべく義務づけられると述べているわけでもない*nec dicatur, quod praedecens sit astrictus ad instituendum superviventem*」から、相手方への贈与を義務づける問答契約を無効とする前掲学説彙纂第45巻第1章第61法文に照らしても、「善良の風俗」に反しないとされる(第16番)。しかし他方で、「兵士等が別に遺言による処分を行わなかった限りにおいて兵士間では有効であるというのは特別な例外にあたる*speciale est, ut valeat inter milites, dum tamen miles in contrarium non fecerit aliam dispositionem testamentariam*」ので、そのような「理由の同一性*identitas rationis*」(いわゆるトピカ的論拠の一つ)によっても、「私人間」の合意に当該第19法文を拡張適用することはできない。なぜなら、「例外的な事柄においてはたとえ理由の類似性によっても拡張は生じない*in exorbitantibus non est extensio, etiam ex identitate rationis*」からである(第17番)。ここでは、典拠の一つとして、第六書*Liber sextus decretalium*第5巻末尾の「法の準則について*De regulis juris*」から、「一般法から逸脱する事柄は決して推論のために用いられてはならない*quae a jure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda*」との第28準則が援用されている。

前述のように将来の相続に関する嫁資合意が「善良の風俗」に反するが故に無効であるのだとすれば、当該合意の有効性を「宣誓*iuramentum*」によって裏付けることもまた不可能である(第18番)。シュルフは、ここでも、第六書第5巻から、「善良の風俗に反して宣誓を為すことを義務づけられることはない*non est obligatorium contra bonos mores praestitum iuramentum*」との準則(第58準則)を典拠として引用している。ところで、同じく第六書の第1巻第18章「合意について*De pactis*」第2節に、「嫁に出され嫁資を得た以上は父

の財産に立ち戻ることはない旨娘が父と交わした合意を市民法は無効としている。しかし、暴力にも詐欺にもよらずに宣誓が為され、娘自身によって合意が証明されたならば、当然にそれは遵守されねばならない。何となれば、永遠の安泰の妨げにもならず、また、他者に損失を及ぼすこともないからである *quamvis pactum patri factum a filia, dum nuptui tradebatur, ut dote contenta nullum ad paterna regressum haberet, improbet lex civilis: si tamen iuramento, non vi, nec dolo praestito, firmatum fuerit ab eadem, omnino servari debbit: cum non vergat in aeternae salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentum*」、とあって、ローマ法上無効とされた娘の相続を否定する嫁資合意が「宣誓」を伴うことで有効となる可能性が認められている。ここに言う「市民法*lex civilis*」が前掲勅法彙纂第6巻第20章第3法文を指すことは文言の一致から明らかである。このカノン法とローマ法の矛盾について、シュルフは、「相続しない旨の消極的合意*pactum negativum, de non succedendo*」と「相続する旨の積極的合意*pactum affirmativum, de succedendo*」を区別し、カノン法が「宣誓によって証明される*firmatur iuramento*」としているのは前者の「消極的合意*pactum negativum*」に限られるとしている(第19番)。つまり、上記第2節は、「積極的合意*pactum affirmativum*」が問題となっている本件事案において、上訴人等の合意無効の主張を妨げとはならないというのである。

更に、シュルフは、「何らかの事柄が善良の風俗に反するが故に合意により為し得ないとされるならば、制定法や慣習法によってもやはり為し得ないはずである *quando aliquid non potest fieri per pactum, quia sit contra bonos mores, illud etiam non potest fieri per statutum, vel consuetudinem*」、とも主張する(第20番)。典拠として明示されているのは、「人々の生活を規制することの上なく神聖な法律は、法律の規定全体をはっきり弁えて禁止された事柄を回避し許された事柄を追求できるように、何人にも理解可能でなければならない。それらの法律に万が一にも何かがあいまいに定められている場合には、それは皇帝による解釈によって明らかにされ、朕の法律に見られる人間らしさと相容れない苛酷さは改められねばならない *leges sacratissimae, quae constringunt*